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СТАНОВИЩЕ 

 

 

От: Проф. д-р Румен Йорданов Брусарски, хабилитиран по професионално 

направление 3.8. „Икономика“, научна специалност на УНСС „Финанси, 

парично обръщение, кредит и застраховка (Публични финанси)“ – редовен 

преподавател в катедра „Финанси“, Финансово-счетоводен факултет на УНСС 

– София 

 

Относно: Конкурс за заемане на академичната длъжност „професор“ в УНСС по  

професионално направление 3.8. „Икономика“, научна специалност на УНСС 

„Финанси, парично обръщение, кредит и застраховка (фондови пазари, 

финансов инженеринг и деривати с фиксиран доход)“, Обн., ДВ, бр. 1 от 

05.01.2021 г. 

 

 

 1. Информация за конкурса 

 

Конкурсът е обявен за нуждите на катедра „Финанси“, Финансово-счетоводен факултет 

(ФСФ) на УНСС съгласно Решение на АС № 7 / 09.12.2020 г. Участвам в състава на научното 

жури по конкурса съгласно Заповед № 447 / 04.03.2021 г. на Зам.- ректора по НИД на УНСС. 

 

 2. Кратка информация за кандидатите в конкурса 

 

Единствен участник в конкурса е доц. д-р Тодор Стефанов Недев, редовен 

преподавател в катедра „Финанси“, ФСФ на УНСС – София. 

 Тодор Недев е завършил висше образование в СА „Д. А. Ценов“ – Свищов, специалност 

„Управление и планиране на народното стопанство“ (1982 г.).  През 1991 г. той защитава 

дисертационен труд на тема „Ценова политика и пазарна стратегия на фирмата“ и придобива 

научната степен „кандидат на икономическите науки“ (образователна и научна степен 

„Доктор“ по действащата нормативна уредба). Специализирал е в Института по търговия и 

маркетинг към „Карл Франценс университет“, Грац, Австрия. 

 Професионалният път на г-н Недев (близо 40 години) включва: 

 Машиностроителен завод „Емил Попов“, гр. Велико Търново – служител в Планов 

отдел (1982 – 1983 г.); 

 ВФСИ „Д. А. Ценов“, гр. Свищов – асистент и главен асистент (1983 – 1991 г.); 

 Министерство на индустрията, търговията и услугите – съветник на министъра (1991 – 

1992 г.); 

 Министерство на търговията – началник на отдел „Пазарни проучвания и прогнози“ 

(1992 – 1993 г.) и началник на управление „Анализи на търговската дейност“ (1993 – 

1995 г.); 

 Министерство на търговията и външноикономическото сътрудничество – заместник 

министър (1995 – 1996 г.); 

 Университет за национално и световно стопанство, София – преподавател в катедра 

„Финанси“ (1992 г. – до момента, доцент от 2006 г.); 

 Аустротерм България ЕООД, София – управител (2004 г. – до момента). 

 

 3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност 

 

 3.1. Изпълнение на количествените изисквания 
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Кандидатът преизпълнява количествените изисквания за заемане на академичната 

длъжност „професор“ в УНСС – при минимален праг от 970 точки, доц. Недев събира (общо) 

2 026 точки. 

 Минималните национални изисквания по чл. 2б, ал. 1-4 от ЗРАСРБ и чл. 1а, ал. 1 от 

ППЗРАСРБ (раздел I от картата) са изпълнени, допълнителните изисквания на УНСС съгласно 

чл. 2б, ал. 5 от ЗРАСРБ и чл. 1а, ал. 2-3 от ППЗРАСРБ (раздел II от картата) – също (като 

преобладаващата част от минималните прагове са надскочени). 

 

 3.2. Изпълнение на качествените изисквания 

 

 Съветът по хабилитация на УНСС (Протокол № 3 / 17.11.2020 г.) постановява: 

 „Кандидатурата на доц. д-р Тодор Стефанов Недев ..., съответства на количествените 

и качествените изисквания, приети от АС“; 

 „... дава положително становище за потенциалния кандидат в конкурса доц. д-р Тодор 

Стефанов Недев и предлага на катедра „Финанси“, ФСФ, да инициира на свое 

заседание конкурс за заемане на академична длъжност „професор“ в УНСС.“ 

 

4. Оценка на учебно-преподавателската дейност на кандидата 

 

Г-н Недев има 38 години преподавателски стаж (8 г. в СА „Д. А. Ценов“ и 30 г. в УНСС). 

Водил е занятия по дисциплините „Борси и борсови операции“, „Корпоративни финанси“, 

„Фондови пазари“, „Финансови пазари“, „Финансов инженеринг“ и „Деривати с фиксиран 

доход“ (последните четири учебни дисциплини са разработени и въведени от доц. Недев). За 

последните пет години учебната натовареност на кандидата възлиза на 1 610 ч. лекции на 

български език и 150 ч. лекции на английски език или общо 1 760 ч. лекции. 

Доц. Недев ръководи и рецензира дисертации и дипломни работи в областта на 

корпоративните финанси, фондовите пазари и финансовия инженеринг. 

Колегата Недев е уважаван и високо ценен преподавател, експерт и мениджър. 

 

 5. Кратка характеристика на представените научни трудове / публикации 

 

 Доц. д-р Тодор Недев представя комплект от научни публикации (33 бр.) и документи 

за участие в конкурса за заемане на академичната длъжност „професор“ в УНСС, както следва: 

1. Монография (хабилитационен труд): Недев, Т., Базови стратегии с опции и фючърси, 

2014, ИК – УНСС, общо стр. 157, ISBN: 978-954-644-995-5. 

2. Монография, която не е представена като основен хабилитационен труд: 1 бр. 

3. Книга на базата на защитен дисертационен труд: 1 бр. 

4. Статии и доклади, публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в 

световноизвестни бази данни с научна информация: 1 бр. 

5. Статии и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или 

публикувани в редактирани колективни томове: 13 бр., в т.ч.: 

 самостоятелни: 12 бр.; 

 в съавторство: 1 бр. 

6. Студии, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или публикувани 

в редактирани колективни томове: 1 бр. 

7. Публикувана глава от колективна монография: 1 бр. 

8. Публикуван университетски учебник или учебник, който се използва в училищната 

мрежа: 2 бр. 

9. Статии, публикувани в научни списания, реферирани и индексирани в Scopus и/или 

Web of Science: 1 бр. 
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10. Статии, публикувани в научни списания, реферирани и индексирани в други 

международни бази данни с научна информация: 6 бр. 

11. Доклади, публикувани в сборници от научни конференции, проведени в чужбина или в 

България, ако са организирани от международни научни или професионални 

организации: 5 бр. 

Изследователският интерес на колегата Недев е съсредоточен (главно) в областта на 

фондовите пазари, финансовия инженеринг и дериватите с фиксиран доход. 

Научната продукция на кандидата е напълно достатъчна по обем и релевантна по 

съдържание на обявения конкурс. 

 

 6. Синтезирана оценка на основните научни и научно-приложни приноси на 

кандидата 

 

 Научните и научно-приложни приноси на кандидата могат да бъдат систематизирани 

така: 

 мащабно изследване на основните борсови стратегии, използвани на Чикагската борса 

за опции (над 50 стратегии от седмичния архив, публикуван в сайта на борсата); 

 критичен анализ на структурата и динамиката на цената на електроенергията в 

България; 

 разкриване на особеностите и диспропорциите на българския енергиен пазар в 

контекста на законодателната рамка на Европейския съюз за пазара на електрическа 

енергия; 

 аргументиране на необходимостта от организиран и работещ фондов пазар и 

възможността за защита (хеджиране) на заета позиция с помощта на срочни договори 

за годишни финансови фючърси и опции PHELIX за електрическа енергия; 

 анализ на реформите на българския пазар на електроенергия; 

 критичен анализ на  избраният модел за борсова търговия от Българската независима 

енергийна борса (БНЕБ), която възприема (още от създаването си през 2014 г.) модела 

и правилата на Северната енергийна борса Nord Pool. 

 

7. Основни критични бележки и препоръки към кандидата 

 

 Нямам критични бележки и препоръки. 

 

 8. Заключение 

 

Въз основа на направените констатации за научната и преподавателската дейност на 

кандидата, предлагам доц. д-р Тодор Стефанов Недев за академичната длъжност 

„професор“ в УНСС по професионално направление 3.8. „Икономика“, научна специалност 

на УНСС „Финанси, парично обръщение, кредит и застраховка“ (фондови пазари, финансов 

инженеринг и деривати с фиксиран доход). 

 

 

 

 

 

08.04.2021 г. 

гр. София       Подпис: ............................................ 
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OPINION 

 

 

By: Prof. Dr. Rumen Jordanov Brusarski, habilitated in the professional field 3.8 

“Economics”, scientific field at UNWE “Finance, currency, credit and insurance 

(Public finances)” - Full Lecturer at the Department of Finance, Faculty of Finance 

and Accounting, UNWE - Sofia 

Subject: Competition for the academic position “professor” in the professional field 3.8. 

“Economics”, scientific field “Finance, currency, credit and insurance” (stock 

markets, financial engineering and fixed income derivatives)”, promulgated in State 

Gazette, issue 1, 05.01.2020. 

 

 

1. Information on the competition 

 

The competition was announced for the needs of the Department of Finance, Faculty of 

Finance and Accounting (FSF) of UNWE according to Decision of the AC № 7 / 09.12.2020. I 

participate in the scientific jury of the competition according to Order № 447 / 04.03.2021 of the 

Deputy Rector for Research at the University of National and World Economy. 

 

 

2. Short information on the participant in the competition 

 

The only participant in the competition is Assoc. Prof. Dr. Todor Stefanov Nedev, full 

professor at the Department of Finance, FSF of UNWE - Sofia.. 

Todor Nedev graduated from the “D. A. Tsenov Academy of Economics” - Svishtov, with 

a major in “ Management and planning of the state economy ”(1982). In 1991 he defended his 

dissertation on "Pricing policy and market strategy of the company" and obtained the scientific 

degree "Candidate of Economic Sciences" (educational and scientific degree "Doctor" in the 

current regulations). He has a specialisation in the Institute of Commerce and Marketing at Carl 

Franzens University, Graz, Austria. 

Mr. Nedev’s professional path (nearly 40 years) includes: 

 “Emil Popov” Machine-Building Plant, Veliko Tarnovo – employee in the Planning 

department (1982 – 1983); 
 D.A. Academy of Economics, Svishtov - assistant and chief assistant (1983 – 1991); 
 Ministry of Indutry, Trade and Services - adviser to the Minister (1991 – 1992); 

 Ministry of Trade - Head of the Market Research and Forecasting Department (1992-

1993) and Head of the Trade Analysis Department (1993-1995); 
 Ministry of Trade and Foreign Economic Cooperation - Deputy Minister (1995 - 1996); 

 University of National and World Economy, Sofia - Lecturer in the Department of 

Finance (1992 - present, Associate Professor since 2006); 
 Austrotherm Bulgaria EOOD – general manager (2004 – present). 
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3. Fulfilment of the requirements for holding the academic position 

 

3.1. Fulfilment of quantitative requirements 

 

The candidate exceeds the quantitative requirements for holding the academic position of 

"professor" at UNWE - with a minimum threshold of 970 points, Assoc. Prof. Nedev collects (total) 

2,026 points. 

The minimum national requirements under Art. 2b, para. 1-4 of Development of Academic 

Staff in the Republic of Bulgaria Act and Art. 1a, para. 1 of Regulations for the Application on 

Development of Academic Staff in the Republic of Bulgaria Act (section I of the map) the 

additional requirements of UNWE according to art. 2b, para. 5 of Development of Academic Staff 

in the Republic of Bulgaria Act and Art. 1a, para. 2-3 of Regulations for the Application on 

Development of Academic Staff in the Republic of Bulgaria Act (section II of the map) - also (as 

the predominant part of the minimum thresholds are exceeded). 

 

3.2. Fulfilment of quality requirements 

 

The Council for Habilitation of the University of National and World Economy (Minutes 

№ 3 / 17.11.2020) ruled: 

 „The candidacy of Assoc. Prof. Dr. Todor Stefanov Nedev ... corresponds to the 

quantitative and qualitative requirements adopted by the AC"; 
 „... gives a positive opinion about the potential candidate in the competition Assoc. Prof. 

Dr. Todor Stefanov Nedev and proposes to the Department of Finance, FSF, to initiate at 

its meeting a competition for the academic position of "professor" at UNWE.“ 

 

4. Assessment of the teaching activity of the candidate 

 

Mr. Nedev has 38 years of teaching experience (8 years in DA Tsenov Academy of 

Economics and 30 years in UNWE). He has taught the disciplines “Exchanges and Stock Exchange 

Operations”, “Corporate Finance”, “Stock Markets”, “Financial Markets”, “Financial 

Engineering” and “Fixed Income Derivatives” (The last four disciplines were developed and 

introduced by Assoc. Prof. Nedev) For the last five years the lecturing load of the candidate 

amounts to 1 610 hours of lectures in Bulgarian and 150 hours lectures in English language, or a 

total of 1 760 hours of lectures. 

Assoc. Prof. Nedev supervises and reviews dissertations and dissertations in the field of 

corporate finance, stock markets and financial engineering. 

Colleague Nedev is a respected and highly valued teacher, expert and manager. 

 

5. Brief description of the presented scientific papers/publications 
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Assoc. Prof. Dr. Todor Nedev presents a set of scientific publications (33 copies) and 

documents for participation in the competition for the academic position of "professor" at UNWE, 

as follows: 

1. Monograph (habilitation thesis): Nedev, Т., Basic strategies with options and futures, 

2014, PC – UNWE, total pages 157, ISBN: 978-954-644-995-5. 

2. A monograph that is not presented as a major habilitation thesis: 1 piece 

3. A book based on a defended dissertation: 1 piece 

4. Articles and reports published in scientific journals, referenced and indexed in world- 

famous databases of scientific information: 1 piece 

5. Articles and reports published in non-peer-reviewed journals with scientific review or 

published in edited collective volumes: 13 pieces., including.: 
 independent: 12 pcs. 
 Co-author: 1 piece 

6. Research papers published in non-peer-reviewed journals with scientific review or 

published in edited collective volumes: 1 piece 

7. Published chapter of a collective monograph: 1 piece 

8. Published university textbook or textbook used in the school network: 2 pcs. 

9. Articles published in scientific journals, referenced and indexed in Scopus and / or Web of 

Science: 1 piece 

10. Articles published in scientific journals, referenced and indexed in other international 

databases with scientific information: 6 pcs. 

11. Reports published in proceedings of scientific conferences held abroad or in Bulgaria, if 

organized by international scientific or professional organizations: 5 pcs. 

 

Colleague Nedev's research interest is focused (mainly) in the field of stock markets, 

financial engineering and fixed income derivatives. 

The scientific production of the candidate is completely sufficient in volume and relevant 

in content of the announced competition. 

 

6. Synthesized assessment of the main scientific and scientific-applied contributions 

of the candidate 

 

The scientific and scientific-applied contributions of the candidate can be systematized as 

follows: 

 large-scale study of the main stock exchange strategies used on the Chicago Board of 

Options (over 50 strategies from the weekly archive published on the stock exchange's 

website); 

 critical analysis of the structure and dynamics of the price of electricity in Bulgaria; 

 revealing the peculiarities and disproportions of the Bulgarian energy market in the context 

of the legislative framework of the European Union for the electricity market; 
 argumentation of the need for an organized and functioning stock market and the possibility 

to protect (hedge) an entered position with the help of futures contracts for annual financial 

futures and PHELIX options for electricity; 
 analysis of the reforms on the Bulgarian electricity market; 



 critical analysis of the selected model for stock exchange trading by the Bulgarian 

Independent Energy Exchange (IBEX), which adopted (since its establishment in 2014) 

the model and rules of the Nordic Energy Exchange Nord Pool. 

 

7. Main critical remarks and recommendations to the candidate 

 

I have no critical remarks or recommendations. 

 

8. Conclusion 

 

Based on the findings for the scientific and teaching activities of the candidate, I propose 

Assoc. Prof. Dr. Todor Stefanov Nedev for the academic position "Professor" at UNWE in 

professional field 3.8. "Economics", a scientific specialty of the University of National and 

World Economy "Finance, money circulation, credit and insurance" (stock markets, financial 

engineering and fixed income derivatives). 

 

 

 

 

08.04.2021 

Sofia Signature: ............................................ 

 

 


